

# Christmas tree growers association of Western Europe

Af skovrider Finn Jacobsen, Langesø Skovbrug

Bestyrelsesmøde i Brussels den 18. februar 1995.

Fra Danmark deltog Poul Rasmussen (formand 1995 + 96) og Finn Jacobsen (ref.).

Der kan nu optages medlemmer fra Øst-rig, Sverige og Finland, men foreløbig har kun én østriger meldt sig, ligesom Italien først nu bliver repræsenteret.

Grækenland og Portugal er endnu ikke repræsenteret.

Af emner, der blev behandlet i bestyrelsen kan nævnes:

**Juletræsdyrkning på brakjord:** Der skal i alle Unionslandene konstant holdes øje med, at der ikke i ubetænksomhed åbnes adgang til plantning af juletræer på braklægningsarealerne, som der tilsyneladende havde været tale om i England, indtil juletræsdyrkerforeningen havde gjort opmærksom på det konkurrenceforvridende i tilskudsgivning til profitabel juletræsdyrkning.

**Pesticidregulativer:** Der er ikke overensstemmelse mellem medlemslandene i adgangen til brug af pesticider i juletræsdyrkingen. Danmark har de fleste forbud og håndhæver dem strengest. Holland følger snævert efter, medens Irland har de frieste forhold. Imidlertid bliver Irland hæmmet af, at produktionen af f.eks. Velpar indstilles, efter at så mange lande har udstedt forbud mod anvendelsen.

**Konkurrencen fra kunstige juletræer** spiller en stor rolle for producenter i mange af de øvrige Unionslande. Man er specielt i England, men også i Frankrig og Tyskland, bange for, at de kunstige træer skal tage markedsandele fra Nordmanniana, medens disse er for dyre og dårlige, så man ikke kan genvinde markedet, når alle de nye store kulturanlæg begynder at give juletræer. På detailhandlerniveau fremmes salget af kunstige træer, idet avancemulighederne er langt bedre end for Nordmanniana, og de kunstige træer bliver mere og mere naturtro.

**Det europæiske sorteringsreglement** blev på Danmarks foranledning debatteret på baggrund af danske producenters og eksportørers bemærkninger. Det lykkedes os at få genåbnet reglementet, således at vi kan få indarbejdet nogle ændringer inden årsmødet til sommer. Reglementet er i øjeblikket en „privat“



Årsmødet i 1994 i den Europæiske Juletræsdyrkerforening blev afholdt på Yat-tendon Estates vest for London. På selve mødet blev bl.a. det nye fælles EU-sorteringsreglement diskuteret.

vejledning, som ingen principielt har pligt til at følge.

Men vi er som danskere nødt til at deltage aktivt i udformningen heraf. Ellers risikerer vi, at en sådan vejledning, som fagfolk i Unionslandene i fællesskab har udarbejdet, pludselig bliver ophøjet til en EU-standard - uden at være tilpasset dansk praksis.

Vi har i øjeblikket stor indflydelse på handelen med Nordmanniana, idet hovedparten endnu sælges fra Danmark. Producenter i andre lande optræder i øjeblikket som købere/forhandlere for at sikre sig markedsandele på de nationale markeder til de selv skal sælge deres voksende produktion her. Derfor bekymrer de høje priser på den noget blandede danske kvalitet dem, fordi de må videresælge træerne med ringe eller ingen fortjeneste ved siden af deres egenproduktion.

Derfor er de netop nu meget imødekommende overfor stramning af sorteringsreglementet. Jeg tror, at Danmark på lidt længere sigt vil få den største glæde af en stramning af kvalitetskravene, idet vi under vore klimaforhold har større chan-

ce for at producere „fejlfri“ juletræer end hovedparten af det øvrige EU. De uklassificerede træer vil dukke op overalt i EU, og prisen vil ikke kunne bære oparbejdelse og transport fra Danmark. Derimod vil behovet for prima træer i gode størrelser fortsat holde vor produktion „inde i varmen“, og formentlig bære en stor del sekundærtræer (efter EU-norm) med sig.

Det årlige møde med plantagebesøg finder i 1995 fra lørdag den 8. juli sted i Irland, nærmere betegnet i Wicklow syd for Dublin.

I 1996 bliver Holland vært for årsmødet.

## 600 nye abonnenter

på tidsskriftet *Skoven* fra marts 1995 (idet alle skovarbejdere i statsskovene nu modtager *Skoven*).

Oplag: 4700

Dansk Skovforening tlf. 31 24 42 66